
平成23年度

生活習慣病予防健診受診者の

リスク保有割合についてリスク保有割合について



リスク判定基準

①腹囲リスク

・内臓脂肪面積が100ｃ㎡以上
・内臓脂肪面積の検査値がない場合は、腹囲が男性で85ｃｍ以上、女
性で90ｃｍ以上

②血圧リスク

・収縮期血圧130mmHg以上、または拡張期血圧85mmHg以上、また
は高血圧に対する薬剤治療あり

③代謝リスク

・空腹時血糖110mg/d以上、または糖尿病に対する薬剤治療あり
・空腹時血糖の検査値がない場合は、HbA1c5.5％以上、または糖尿
病に対する薬剤治療あり

（分母は、各リスクの判定が可能なデータの総数）
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病に対する薬剤治療あり

④脂質リスク

・中性脂肪150mg/dl以上、またはHDLコレステロール40mg/dl未満、ま
たは脂質異常症に対する薬剤治療あり

メタボリック予備群

・①に該当し、かつ②～④のうち1項目のみに該当
・非該当にはメタボリックリスク該当が含まれている

メタボリックリスク

・①に該当し、かつ②～④のうち2項目以上に該当



業態別リスク保有割合



使用データ・集計方法

使用データ

・平成23年度事業所情報リスト（協会けんぽ本部提供データ）
・平成23年度健診受診者リスト（協会けんぽ本部提供データ）

集計方法

①健診受診者リストには、対象者1名に対して医療機関の受診ごとに複数の
データが入っている状態なので、対象者1名につき1つのデータとなるよう重複し
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データが入っている状態なので、対象者1名につき1つのデータとなるよう重複し
ているデータを削除。

②健診受診者リストの各リスク該当項目が空白となっているデータ、及び判別不
可となっているデータを除外。

③事業所情報リストに記載のある業態区分を、事業所記号と照合して健診受診
者リストにデータ挿入する。
④業態区分ごとにフィルターをかけ、対象者、各リスク該当者等を抽出する。



業態区分対応表

大区分 小区分

農林水産業 農林水産業

鉱業、採石業、砂利採取業 鉱業、採石業、砂利採取業

建設業
総合工事業
職別工事業
設備工事業

製造業

食料品・たばこ製造業
繊維製品製造業
木製品・家具等製造業
紙製品製造業
印刷・同関連業

大区分 小区分

金融・保険業 金融・保険業

不動産業、物品賃貸業
不動産業
物品賃貸業

学術研究、専門・技術ｻｰﾋﾞｽ業
学術研究機関
専門技術サービス業

飲食店・宿泊業
飲食店
宿泊業

生活関連サービス業、娯楽業
対個人サービス業
娯楽業
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製造業 印刷・同関連業
化学工業・同類似業
金属工業
機械器具製造業
その他の製造業

電気・ガス・熱供給・水道業 電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業 情報通信業

運輸業、郵便業
道路貨物運送業
その他の運送業

卸売・小売業

卸売業
飲食料品以外の小売業
飲食料品小売業
無店舗小売業

教育・学習支援業 教育・学習支援業

医療・福祉
医療業・保健衛生

社会保険・社会福祉・介護事
業

複合サービス業 複合サービス業

サービス業

職業紹介・労働者派遣業
その他の対事業所サービス業
修理業
廃棄物処理業
政治・経済・文化団体

公務 公務



健診受診対象者の業態別割合

製造業
26%

医療・福祉
サービス業

8%

運輸業、郵便業

6%

公務

4%

複合サービス業

3%

飲食店・宿泊業

3%

生活関連サービス業、娯楽業
2%

学術研究、専門・技術サービス業
2%

教育・学術支援業

1%

農林水産業
1%

不動産業、物品賃貸業

1%
情報通信業

1%

電気・ガス・熱供給・水道業

1% 金融・保険業

1%

鉱業、採⽯業、砂利採取業

0%
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上位６業種で、全体の８１％を占めている

医療・福祉
15%

卸売・小売業
14%

建設業
12%

8%



業態別生活習慣病予防健診受診率

61.0%

50.4%

60.8%

35.9%

45.2%

44.5%

59.1%

75.7%

54.0%

28.4%

金融・保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

飲食店・宿泊業

生活関連サービス業、娯楽業

教育・学術支援業

医療・福祉

複合サービス業

サービス業

公務

山形支部平均
（55.8％）
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52.0%

36.0%

57.8%

62.2%

53.6%

64.0%

44.8%

54.2%

61.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

農林水産業

鉱業、採⽯業、砂利採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業、郵便業

卸売・小売業

◆複合サービス業、情報通信業、製造業の受診率が高い傾向
◆公務、飲食店・宿泊業、鉱業・採石業・砂利採取業の受診率が低い傾向



業態別加入者１人あたり医療費

42,542

54,079

51,891

39,003

43,041

42,864

34,836

38,299

43,988

42,744

38,237

63,001

65,785

71,616

63,954

58,872

54,547

63,395

62,562

62,437

62,532

69,446

16,583

16,751

17,334

17,744

15,230

15,368

16,505

15,772

16,579

16,705

18,973

28,496

46,684

32,899

31,557

27,165

24,240

35,312

28,654

30,822

29,389

31,829

卸売・小売業

金融・保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

飲食店・宿泊業

生活関連サービス業、娯楽業

教育・学術支援業

医療・福祉

複合サービス業

サービス業

公務

入院 入院外 歯科 調剤
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金融・保険業、不動産業・物品賃貸業、鉱業・採石業・砂利採取業の順に高い

40,986

38,962

48,090

38,431

33,678

38,469

53,895

42,542

73,609

77,625

64,202

60,038

61,262

58,303

60,339

63,001

18,526

17,268

15,410

16,368

17,275

16,402

15,974

16,583

31,918

34,617

33,022

28,069

30,018

26,769

28,045

28,496

0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000 120,000 140,000 160,000 180,000 200,000

農林水産業

鉱業、採⽯業、砂利採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業、郵便業

卸売・小売業



業態別喫煙割合
山形支部平均
（33.1％）

29.8%

34.2%

28.0%

35.4%

37.1%

27.2%

20.2%

31.8%

34.8%

15.7%

金融・保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

飲食店・宿泊業

生活関連サービス業、娯楽業

教育・学術支援業

医療・福祉

複合サービス業

サービス業

公務

-6-

◆運輸業・郵便業、建設業、鉱業・採石業・砂利採取業の喫煙割合が高い傾向

33.6%

38.0%

43.7%

33.7%

35.0%

36.2%

49.4%

34.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

農林水産業

鉱業、採⽯業、砂利採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業、郵便業

卸売・小売業



喫煙とリスク割合の関係

12.5%

34.5%

14.8%

14.7%

11.5%

24.5%

12.4%

11.4%

代謝リスク

脂質リスク

メタボリックリスク

メタボ予備群

喫煙なし 喫煙あり
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◆血圧を除く全てにおいて、喫煙ありのグループにおけるリスク該当割合が
高くなっている

36.7%

39.9%

12.5%

29.2%

43.3%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0% 50.0%

腹囲リスク

血圧リスク



業態別リスク保有割合（腹囲）
山形支部平均
（29.6％）

33.4%

36.9%

31.8%

36.5%

31.2%

26.9%

33.2%

19.7%

38.4%

33.9%

20.2%

卸売・小売業

金融・保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

飲食店・宿泊業

生活関連サービス業、娯楽業

教育・学術支援業

医療・福祉

複合サービス業

サービス業

公務
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◆運輸業・郵便業、情報通信業、建設業のリスク割合が高い傾向

31.9%

39.3%

41.7%

28.2%

38.7%

42.8%

46.4%

33.4%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0% 50.0%

農林水産業

鉱業、採⽯業、砂利採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業、郵便業

卸売・小売業



業態別リスク保有割合（血圧）
山形支部平均
（42.2％）

42.0%

37.1%

38.3%

41.4%

42.0%

36.0%

37.5%

32.8%

44.5%

44.3%

36.5%

金融・保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

飲食店・宿泊業

生活関連サービス業、娯楽業

教育・学術支援業

医療・福祉

複合サービス業

サービス業

公務
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◆運輸業・郵便業、建設業、鉱業・採石業・砂利採取業のリスク割合が高い傾向

47.0%

55.8%

49.8%

42.7%

44.0%

39.2%

53.4%

42.0%

10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0% 50.0% 55.0% 60.0%

農林水産業

鉱業、採⽯業、砂利採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業、郵便業

卸売・小売業



業態別リスク保有割合（代謝）
山形支部平均
（11.8％）

13.2%

11.4%

12.5%

12.1%

11.4%

11.9%

7.3%

13.9%

13.1%

8.0%

金融・保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

飲食店・宿泊業

生活関連サービス業、娯楽業

教育・学術支援業

医療・福祉

複合サービス業

サービス業

公務
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◆鉱業・採石業・砂利採取業、運輸業・郵便業、電気・ガス熱供給・水道業、
建設業、のリスク割合が高い傾向

14.4%

20.9%

15.9%

10.9%

16.5%

11.9%

18.5%

11.7%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0%

農林水産業

鉱業、採⽯業、砂利採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業、郵便業

卸売・小売業



業態別リスク保有割合（脂質）
山形支部平均
（27.8％）

33.5%

30.2%

32.7%

25.8%

26.4%

28.4%

19.4%

33.7%

30.1%

21.0%

金融・保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

飲食店・宿泊業

生活関連サービス業、娯楽業

教育・学術支援業

医療・福祉

複合サービス業

サービス業

公務
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◆大差はないが、情報通信業、運輸業・郵便業、電気・ガス熱供給・水道業
のリスク割合が高い傾向

29.0%

36.2%

35.2%

25.1%

37.3%

37.9%

38.6%

28.1%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0%

農林水産業

鉱業、採⽯業、砂利採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業、郵便業

卸売・小売業



業態別リスク保有割合（メタボリック）
山形支部平均
メタボ（12.4％）

15.1%

12.4%

13.4%

12.5%

9.9%

12.5%

7.9%

13.9%

13.8%

7.3%

金融・保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

飲食店・宿泊業

生活関連サービス業、娯楽業

教育・学術支援業

医療・福祉

複合サービス業

サービス業

公務
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◆運輸業・郵便業、情報通信業、建設業のリスク割合が高い傾向

13.8%

15.3%

16.2%

11.4%

13.8%

16.8%

16.9%

13.6%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0% 14.0% 16.0% 18.0%

農林水産業

鉱業、採⽯業、砂利採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業、郵便業

卸売・小売業



業態別リスク保有割合（メタボ予備群）
山形支部平均
（13.1％）

15.1%

12.5%

16.0%

12.5%

10.8%

14.0%

7.0%

18.2%

14.6%

9.4%

金融・保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

飲食店・宿泊業

生活関連サービス業、娯楽業

教育・学術支援業

医療・福祉

複合サービス業

サービス業

公務
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◆運輸業・郵便業、建設業、鉱業・採石業・砂利採取業、複合サービ
ス業のリスク割合が高い傾向

12.7%

18.4%

18.7%

11.1%

17.9%

17.4%

22.9%

13.2%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0%

農林水産業

鉱業、採⽯業、砂利採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業、郵便業

卸売・小売業



上位６業種における各リスク該当者割合

33.4%

19.7%

33.9%

42.0%

32.8%

44.3%

18.5%

11.7%

7.3%

13.1%

38.6%

28.1%

19.4%

30.1%

16.9%

13.6%

7.9%

13.8%

運輸業、郵便業

卸売・小売業

医療・福祉

サービス業

メタボ 脂質 代謝 血圧 腹囲
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◆どの業種も血圧リスクが最も高く、運輸業・郵便業では半数以上にのぼる
◆また、運輸業・郵便業、建設業は、全てのリスクにおいて他の４業種よりも高い

41.7%

28.2%

46.4%

49.8%

42.7%

53.4%

15.9%

10.9%

18.5%

35.2%

25.1%

16.2%

11.4%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

建設業

製造業

運輸業、郵便業



上位６業種における男女別リスク該当者割合（腹囲）

48.4%

44.6%

45.2%

10.7%

11.6%

12.5%

11.5%

運輸業、郵便業

卸売・小売業

医療・福祉

サービス業

腹囲（女） 腹囲（男）
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◆腹囲リスクについては、どの業種も圧倒的に男性の方が高い
◆男性の中では製造業の割合が低め

47.2%

39.9%

50.6%

11.2%

11.4%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

建設業

製造業

運輸業、郵便業



上位６業種における男女別リスク該当者割合（血圧）

56.1%

49.9%

48.8%

51.8%

29.9%

30.5%

28.2%

29.4%

運輸業、郵便業

卸売・小売業

医療・福祉

サービス業

血圧（女） 血圧（男）
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◆全ての業種で高めだが、男性の運輸業・郵便業、建設業、サービス業のリスク該
当割合は半数を超える
◆他のリスクに比べて女性の該当割合も高く、中でも製造業の割合が高め

53.5%

48.3%

56.1%

29.3%

34.8%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

建設業

製造業



上位６業種における男女別リスク該当者割合（代謝）

19.8%

16.3%

14.1%

17.3%

7.3%

5.1%

5.3%

4.7%

運輸業、郵便業

卸売・小売業

医療・福祉

サービス業

代謝（女） 代謝（男）
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◆男性・女性とも運輸業・郵便業のリスク該当割合が高い
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14.3%

19.8%
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上位６業種における男女別リスク該当者割合（脂質）

40.7%

38.0%

37.3%

38.0%

20.1%

13.6%
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運輸業、郵便業

卸売・小売業

医療・福祉

サービス業

脂質（女） 脂質（男）
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◆男性・女性とも製造業の割合が低め
◆男性・女性とも運輸業・郵便業の割合が高い

38.8%

33.4%
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13.4%
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上位６業種における男女別リスク該当者割合（メタボ）

18.5%
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17.2%

18.4%
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メタボ（女） メタボ（男）
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◆メタボリックリスクの該当割合は男性が圧倒的に高い
◆男性・女性とも卸売・小売業の該当者割合が高め
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上位６業種における男女別リスク該当者割合（予備群）
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予備群（女） 予備群（男）
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◆メタボリック予備群の該当割合は、男性が圧倒的に高い
◆男性・女性とも運輸業・郵便業の該当者割合が高い
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25.0%

3.3%
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リスクの有無と1人あたり医療費の関係

222,651

156,026

199,861

126,211

104,011

103,501

105,704

116,985

代謝リスク

脂質リスク

メタボリスク

メタボ予備群
リスクなし リスクあり

【平成23年度入院＋外来】
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◆全てのリスクにおいて、リスクありのグループの方がリスクなしのグループよりも
1人あたり医療費が高い。

147,236

159,929

222,651

104,622

87,705

0 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000

腹囲リスク

血圧リスク

（円/人）



市町村別リスク保有割合



使用データ・集計方法

使用データ

・山形県郵便番号データ（日本郵便ホームページより）
・平成23年度健診受診者リスト（協会けんぽ本部提供データ）

集計方法

①健診受診者リストには、対象者1名に対して医療機関の受診ごとに複数の
データが入っている状態なので、対象者1名につき1つのデータとなるよう重複し

-1-

データが入っている状態なので、対象者1名につき1つのデータとなるよう重複し
ているデータを削除。

②健診受診者リストの各リスク該当項目が空白となっているデータ、及び判別不
可となっているデータを除外。

③郵便番号データと健診受診者リストのデータを結合し、受診者の居住する市町
村ごとに対象者、各リスク該当者等を抽出する。
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腹囲リスク保有割合
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32.5％～33.4％

33.5％～

山形支部平均
31.4％を基準

平均より低い

平均より高い
最上地方のリスク保有
割合が高く、庄内地方
は低い傾向にある。

20.0%

22.0%

24.0%

26.0%

28.0%

30.0%

大
蔵
村

新
庄
市

戸
沢
村

山
形
市

真
室
川
町

金
山
町

尾
花
沢
市

鮭
川
村

小
国
町

高
畠
町

山
辺
町

最
上
町

川
西
町

中
山
町

天
童
市

米
沢
市

東
根
市

上
山
市

白
鷹
町

長
井
市

鶴
岡
市

舟
形
町

村
山
市

飯
豊
町

大
石
田
町

寒
河
江
市

庄
内
町

南
陽
市

酒
田
市

朝
日
町

河
北
町

三
川
町

大
江
町

遊
佐
町

西
川
町

-2-

山形支部平均
（31.4％）



45.0%

50.0%

55.0%

血圧リスク保有割合
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40.2％～41.1％

41.2％～42.1％

42.2％～43.1％

43.2％～44.1％

44.2％～

山形支部平均
42.1％を基準

平均より低い

平均より高い

全域的にリスク保有割
合が高いが、特に最上
地方はほとんどの市町
村で平均より高い。
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山形支部平均
（42.1％）



14.0%

16.0%

18.0%

代謝リスク保有割合
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山形支部平均
11.7％を基準

平均より低い

平均より高い

特に地域ごとの特徴は
見られない。
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山形支部平均
（11.7％）



28.0%

30.0%

32.0%

34.0%

脂質リスク保有割合

～25.7％

25.8％～26.7％

26.8％～27.7％

27.8％～28.7％

28.8％～29.7％

29.8％～

山形支部平均
27.7％を基準

平均より低い

平均より高い 村山地方のリスク保有
割合が高い傾向にあ
る。庄内、置賜は比較
的低い（小国町を除く）

山形支部平均
（27.7％）
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（27.7％）



25.0%

30.0%

35.0%

メタボ予備群割合

メタボリスク割合

メタボリックリスク保有割合（予備群を含む）

メタボ＋予備群

～11.1％

11.2％～12.1％

12.2％～13.1％

13.2％～14.1％

14.2％～15.1％

15.2％～

山形支部平均
13.1％を基準

平均より低い

平均より高い

～10.4％

10.5％～11.4％

11.5％～12.4％

12.5％～13.4％

13.5％～14.4％

14.5％～

山形支部平均
12.4％を基準

平均より低い

平均より高い

【メタボ予備群割合】【メタボリスク保有割合】
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メタボ＋予備群
山形支部平均
（25.4％）


